
Streszczenie: W niniejszym artykule podjęto próbę odpowiedzi na pytanie o wycho-
wanie do miłości w rodzinie w obliczu współczesnych zjawisk kulturowo-społecznych. 
W świetle podjętych analiz wykazano, że w wychowaniu do dojrzałej miłości istotną 
i niezastąpioną rolę odgrywa rodzina, trwała i silna więź małżonków oraz atmosfera 
miłości, sprzyjająca kształtowaniu zrównoważonej emocjonalności dzieci, począwszy 
od okresu prenatalnego i niemowlęctwa. Dziecko rodzi się jako „wielka potrzeba miło-
ści” i jest owocem miłości rodziców, a następnie jej świadkiem. Zaspokojona potrzeba 
miłości, akceptacji, obecności, w miarę rozwoju dziecka, przeradza się spontanicz-
nie w potrzebę okazywania miłości. W ten sposób dziecko przechodzi najważniejszy 
proces interioryzacji miłości – od jej przyjmowania (miłość potrzebą) do jej dawania 
(miłość jako dar). Pogłębiona wiara rodziców, dawany przykład życia chrześcijańskie-
go, uczestnictwo w życiu Kościoła lokalnego i wspólnot formacyjnych, życie słowem 
Bożym i korzystanie z sakramentów tworzą religijny fundament formacji do miłości. 
Ważnym czynnikiem umacniającym rodziny jest uczestnictwo we wspólnotach forma-
cyjnych i ewangelizacyjnych. Udział w tych wspólnotach, oprócz głównego celu, jakim 
jest formacja do wiary dojrzałej, jest także cennym doświadczeniem w kontekście wy-
chowawczym dzieci i młodzieży, poszerza krąg pozytywnej identyfikacji osobowościo-
wej i chrześcijańskiej, stanowi oparcie w czasie kryzysów wiary, jest miejscem nawią-
zywania głębokich przyjaźni.

Summary: The purpose of this article was an attempt to answer the question of up-
bringing for love in the family in the face of modern cultural and social phenomena. 
In the light of the analysis undertaken, it was shown that in the upbringing to mature 
love, an important and irreplaceable role is played by the family, the permanent and 
strong bond of spouses and the atmosphere of love, which is conducive to the formation 
of a balanced emotionality of children, starting from the prenatal period and infancy. 
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The child is born as a “great need for love” and is the fruit of the parents’ love, and then 
witnesses it. The satisfied need for love, acceptance, presence as the child develops, 
spontaneously transforms into the need to show love. In this way, the child undergoes 
the most important process of internalizing love - from receiving it (love as a need) 
to giving it (love as a gift). The deepened faith of the parents, the example set by the 
Christian life, participation in the life of the local Church and formation communi-
ties, living the word of God and the use of the sacraments provide a religious foun-
dation for the formation of love. A very important factor in strengthening families 
is participation in formation and evangelization communities. Participation in these 
communities, in addition to the main goal of mature faith formation, also provides 
a valuable educational environment for children and adolescents, widens the circle of 
positive personal and Christian identification, provides support during crises of faith, 
is a place to establish deep friendships.

Wstęp

Kryzys duchowo-moralny, jakiego doświadcza współczesne społeczeń-
stwo Zachodu, jest niezaprzeczalnym faktem. Jego przejawem jest odej-
ście od respektowania zasad moralnych, zakwestionowanie pojęcia prawdy 
i natury osoby, permisywny i hedonistyczny styl życia, rozwody czy nego-
wanie bezwzględnej wartości życia ludzkiego. Zjawiska te nie tylko w ja-
skrawy sposób odzwierciedlają zapaść zachodniej kultury moralnej, ale 
także nasuwają pytanie o przyszłość rodziny i społeczeństwa. Przyczyną 
owego kryzysu jest wypieranie z przestrzeni społecznej wartości chrześci-
jańskich i norm zdroworozsądkowych, a nade wszystko ateizm, który spo-
wodował duchowe zagubienie człowieka i społeczeństwa. 

Kryzys świadomości moralnej dotyczy szczególnie rozumienia istoty 
miłości. Sfera seksualna przestała być pojmowana jako miejsce realizacji 
miłości oblubieńczej w bezinteresownym darze z siebie. Postrzega się ją 
jako pole użycia, wykorzystania i praktykowania egoizmu. Obserwowa-
nym zjawiskom towarzyszy w środowisku chrześcijańskim pytanie natu-
ry wychowawczej: Jak młodemu człowiekowi przekazać prawdę o ludzkiej 
miłości i jak poprowadzić proces wychowawczy ku realizacji miłości czy-
stej, oblubieńczej i dojrzałej? Na ten problem zwracał uwagę papież Fran-
ciszek, stwierdzając: „jednym z podstawowych wyzwań, stojących przed 
dzisiejszymi rodzinami, jest z pewnością sprawa wychowania, która stała 
się jeszcze trudniejszą i złożoną z powodu obecnej rzeczywistości kulturo-
wej i na którą wielki wpływ mają środki przekazu” (AL 84). 

W niniejszym artykule podjęta zostanie próba odpowiedzi na pytanie 
o wychowanie do miłości w rodzinie w obliczu współczesnych zjawisk kul-
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turowo-społecznych w perspektywie katolickiej. Na wstępie omówimy za-
gadnienie sensu ludzkiej płciowości i seksualności. Przedstawiony też bę-
dzie zarys katolickiej nauki o oblubieńczym wymiarze osoby, a następnie 
kwestie wpływu redukcjonistycznych ideologii i fałszywego wzorca spo-
łecznego na świadomość i postawy ludzkie w sferze płciowości i seksualno-
ści. Zajmiemy się też problemem negatywnego oddziaływania pornografii 
na młode pokolenie i na relacje międzyludzkie. Na końcu przedstawimy 
misję rodziny wobec opisywanych zjawisk. 

1. Sens ludzkiej płciowości i seksualności

Na wstępie refleksji na temat wychowania do miłości trzeba stwier-
dzić, że ludzka płciowość i seksualność jest faktem antropologicznym, jest 
właściwością każdego człowieka oraz szczególnym obszarem realizacji mi-
łości. Człowiek jest istotą stworzoną przez Boga z miłości. Ciało człowie-
ka, będąc darem stwórczej Miłości, ma sens oblubieńczy. Na tej podstawie 
każdy człowiek, będąc jednością duszy i ciała (corpore et anima unus), po-
wołany jest do miłości (FC 11, 21; LdR 9, 20; LP 3). Prawda o ludzkim 
istnieniu wyznacza kierunek działania – miłość jawi się jako najwyższy 
wymiar samospełnienia człowieka. Na mocy aktu stworzenia istnieje rów-
ność natury i godności osobowej mężczyzny i kobiety oraz ich podobień-
stwo w człowieczeństwie (Rdz 2,23; WW 25; KDK 49). Natomiast ich dy-
ferencja płciowa ma charakter komplementarny i oznacza ukierunkowa-
nie bytu ludzkiego na wzajemną ubogacającą relację (WW 24; CzJCz 150, 
153, 155–157). Należy zaznaczyć, że płciowość człowieka nie jest jakimś 
atrybutem dodanym do osoby, jakimś jej sektorem, ale wyraża wewnętrzną 
istotę osoby (FC 11). Osoba ludzka „jest tak dogłębnie przeniknięta płcio-
wością, że należy ją uznać za jeden z głównych czynników kształtujących 
życie człowieka” (FC 37). Męskość i kobiecość stanowi zatem sposób ist-
nienia osoby, poprzez płciowość człowiek realizuje najistotniejszą wartość 
swego bytu – miłość (Goleń J., 2022, s. 9).

Pierwszym i podstawowym polem realizacji powołania do miłości jest 
małżeństwo i rodzina. Oblubieńcza miłość małżeńska jest znakiem miłości 
Boga i należy uważać ją za uniwersalny wzorzec miłości. W małżeństwie 
osoba składa siebie w darze drugiej osobie. To ofiarowanie wyraża się „ję-
zykiem ciała” w postaci aktu małżeńskiego. Akt ten winien być znakiem 
przyjęcia drugiego wraz z darem jego rodzicielstwa, a zarazem wyrażać 
złożenie siebie samego w całoosobowym darze w sposób nieodwołany, peł-
ny i wolny. W tej perspektywie tylko małżeństwo uzasadnia podjęcie poży-
cia seksualnego. 

Aktowi miłości oblubieńczej towarzyszy doznanie i przeżycie o cha-
rakterze seksualnym. Sfera seksualna, choć nieodłączna od miłości ero-
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tycznej, winna być naznaczona wymiarem relacji miłosnej „ja–ty”. Akt 
seksualny winien zachować wymiar prokreacyjny. W ten sposób urzeczy-
wistnia się prawda stworzenia, która ma swe źródło w Bogu. Miłość pro-
wadzi do życia, bo Bóg jest najdoskonalszą „syntezą” Miłości i Życia. Stąd 
oddzielanie sfery seksualnej od miłości jest zaprzeczeniem podstawowej 
prawdy antropologicznej. 

Małżeństwo sakramentalne tworzy wspólnotę miłości i życia uświęco-
ną przez Boga. Jego celem jest dążenie do dobra drugiego oraz zrodzenie 
i wychowanie potomstwa. Tak realizowane powołanie do miłości pozwala 
osiągnąć wzajemną szczęśliwość i pełnię życia. Autentyczna miłość jest 
owocem dobrze przeżywanej płciowości i seksualności. Dojrzałość w sferze 
płciowej i seksualnej jest warunkiem trwałej i pełnej wspólnoty osób. Jej 
wyrazem jest: wzajemna i pełna akceptacja, prawidłowa i głęboka komu-
nikacja, podejmowanie odpowiedzialności za trudy wspólnego życia, ofiar-
ność, samokontrola, wstrzemięźliwość, zdolność wyrażania uczuć i okazy-
wania czułości, zdolność do empatii oraz akceptacja i realizacja celu aktu 
małżeńskiego (Grochowska I., 2014, s. 69).

2. Redukcjonistyczne ideologie i fałszywy wzorzec społeczny

Na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci we współczesnej kulturze 
zmieniła się wizja miłości, a co za tym idzie także istoty i sensu ludzkiej 
seksualności, podejścia do płodności oraz małżeństwa. Oddzielono sferę 
życia seksualnego od miłości i przekazywania życia, nadając prioryteto-
wą rangę popędowi seksualnemu. Uczyniono z płciowości i seksualności 
obszar wyłączony z zasad moralnych, czyniąc zeń pole egoistycznego do-
świadczania przyjemności zmysłowych. Skutkiem tego jest podważenie 
zasady trwałości małżeństwa, a nawet jego potrzeby. Utorowało to dro-
gę do upowszechniania się mentalności antynatalistycznej i aborcyjnej.  
To z kolei zainicjowało proces osłabiania roli rodziny w procesie jednost-
kowego oraz społecznego „stawania się” człowieka (Adamski F., 2006,  
s. 213).

Dzisiejsza kultura, naznaczona hedonizmem, relatywizmem i indywi-
dualizmem, prowokuje do tworzenia nowych form relacji, całkowicie po-
mijając dotychczasowe, klasyczne, chrześcijańskie i personalistyczne ak-
sjomaty i wzorce. Tym samym tworzy się w świadomości społecznej błędne 
przekonania na temat ludzkiej miłości i seksualności. Towarzyszy temu 
głębokie niezrozumienie porządku natury człowieka oraz wzajemnej rela-
cji mężczyzny i kobiety. Problem ten dostrzegł Joseph Ratzinger w Rapor-
cie o stanie wiary, pisząc: „Jeżeli wszystko jest rolą, uwarunkowaną tylko 
kulturowo i historycznie, a nie właściwością człowieka, wpisaną raz na za-
wsze w jego strukturę, to dochodzimy do zagubienia „języka natury”, do 
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zbanalizowania męskości i kobiecości, na których osadza się cała budowla 
społecznego świata” (Ratzinger J., 1986, s. 81). 

Obecnie szerzy się, negująca porządek natury, ideologia gender. Wyra-
sta ona z feminizmu, marksizmu i postmodernizmu, stanowiąc jednocze-
śnie ich ideową kontynuację. Jej przesłaniem jest radykalna dekonstruk-
cja osoby i relacji społecznych. Zwolennicy tej utopii głoszą hasła nawołu-
jące do tego, aby jednostka w sposób autonomiczny i dowolny definiowała 
własną płeć. Wychodzą oni z błędnego założenia, że płciowość człowieka 
jest określona tylko fragmentarycznie przez płeć biologiczną (sex), jednak 
w swej istotnej warstwie jest definiowana przez samego człowieka, spo-
łeczeństwo i kulturę. Tą rzekomo „prawdziwą” płcią jest – ich zdaniem – 
„płeć kulturowa” (gender). Oznacza to, że człowiek, jego płeć i seksualność 
nie ma żadnej obiektywnej struktury i celu. Jak zauważa kard. Willem Ja-
cobus Eijk, ideologia gender wywiera także wpływ na zakwestionowanie 
prawa do życia. W ramach głoszonej idei praw reprodukcyjnych zgłasza się 
prawo kobiety do aborcji jako powszechnie uznane i gwarantowane przez 
prawo państwowe (Eijk W.J., 2023, s. 129).

Wpływ idei marksistowskich i feministycznych na ideologię gender 
każe jej formułować dyrektywy konfrontacji płci. Zdaniem genderystów 
relacja mężczyzny do kobiety naznaczona jest głębokim antagonizmem. 
Zatem domagają się tworzenia nowej jakości płciowości tak, aby utworzyć 
równość kobiety i mężczyzny, ponieważ – jak argumentują – mężczyzna, 
przez swą biologiczną strukturę i zakres aktywności, zajmuje nienależne 
uprzywilejowane miejsce w społeczeństwie. Proponują zatem model „an-
droginiczności”, w którym zacierają się różnice między kobietą a męż-
czyzną (De Beauvoir S., 1972, s. 77; Buczkowski A., 2005, s. 4). Według 
Dietricha von Hildebranda prowadzi to do tworzenia fałszywej świadomo-
ści, która nie pozwala poznać sensu płciowości powiązanej z celem człowie-
ka i doświadczyć głębi przeżycia miłości oblubieńczej (Von Hildebrand D., 
1982, s. 42–58; Grochowska I., 2014, s. 59). Problem ów potęguje prak-
tykowana współcześnie w społeczeństwach Zachodu niewłaściwa eduka-
cja seksualna. Od wielu lat europejskie wychowanie seksualne wyraża się 
w traktowaniu seksualności ludzkiej w sposób instrumentalny i technicz-
ny. Nadmiernie skupia się uwagę na anatomii i fizjologii człowieka oraz na 
szczegółach związanych ze stosunkiem płciowym, uniknięciem niepożąda-
nego zapłodnienia czy na technikach pożycia seksualnego, a nie na rozwoju 
postawy miłości (Grochowska I., 2014, s. 58). Akcentuje się subiektywne 
przeżycia, a nie wartości osobowe i obiektywne. Nie uwzględnia się przy 
tym etapów rozwoju dziecka. Jednym słowem, to swoista seksualizacja 
młodego pokolenia, silnie nasączona treściami hedonistycznymi. Stąd 
w relacjach międzyludzkich dominuje egocentryzm i infantylna seksual-
ność (Gubała W., 1996, s. 243). 
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Opisywany wpływ szkodliwych ideologii prowadzi do osłabienia i wy-
paczenia roli mężczyzny i kobiety. Szczególnie zaznacza się kryzys męsko-
ści. Jest on także skutkiem ataku na heteroseksualność, wpływu femini-
zmu i upowszechnianego, genderowego, postulatu „androginiczności”. 
Heteroseksualizm jest krytykowany przez feminizm jako źródło patriar-
chalnej dominacji, a co za tym idzie „patriarchalnej normatywności”. 
Przedstawiany jest on w kulturze jako orientacja ze swej natury nacecho-
wana agresywnym seksizmem. Dlatego przez ostatnie dekady postępuje 
proces zacierania się różnic pomiędzy seksualnością hetero i homoseksual-
ną. Heteroseksualizm w zachodniej kulturze traci systematycznie charak-
ter normy seksualnej. Towarzyszy temu zamiana porządku symbolicznego 
(Skoczylas Ł., 2025). 

Utrata przez heteroseksualizm jego dawnej pozycji spowodowała 
ostateczne oddzielenie seksu od jego funkcji prokreacyjnej. Rewolucja 
seksualna i upowszechnienie środków antykoncepcyjnych zwiększyły czę-
stotliwość epizodycznych kontaktów seksualnych, a nawet spowodowa-
ły oderwanie sfery seksualnej od uczuciowej. Nie sposób nie dostrzec, że 
prowadzi to do osłabienia trwałości związków małżeńskich, a co za tym 
idzie wzrostu liczby rozwodów. Papież Franciszek opisuje współczesną sy-
tuację mentalno-moralną mianem „kultury tymczasowości”. Jej cechą jest 
efemeryczność relacji oraz lęk, jaki budzi perspektywa stałego zaangażo-
wania (AL 39). Ten swoisty narcyzm – zdaniem papieża – uniemożliwia lu-
dziom wykroczenie poza własne potrzeby i pragnienia (AL 39). Skutkiem 
tego jest niezdolność do założenia rodziny. Powyższe tendencje wzmacnia 
wpływ wspomnianej już ideologii gender, która pomniejsza znaczenie mał-
żeństwa i rodziny. Towarzyszy temu doświadczenie niepowodzenia innych 
małżeństw, ułatwienia socjalne i korzyści ekonomiczne dla osób żyjących 
w konkubinacie, a także infantylna, niedojrzała wizja miłości oraz obawa 
przed utratą wolności i niezależności w małżeństwie. Po zawarciu małżeń-
stwa, stwierdza papież, wielu małżonków jest niepewnych i niezdecydowa-
nych odnośnie do wybranej drogi życia i pozostaje na wczesnym etapie ży-
cia emocjonalnego i seksualnego. To z kolei powoduje permanentny kryzys 
pary małżeńskiej, a po podjęciu decyzji o separacji czy rozwodzie prowadzi 
do poważnych konsekwencji dla małżonków, dzieci, społeczeństwa, osła-
biając jednostkę i więzy społeczne (AL 41). 

W omawianym kontekście należy również zwrócić uwagę na problem 
sztucznej prokreacji. Dotychczasowa niezastępowalność aktu seksualnego 
w procesie prokreacji została zastąpiona działaniami biotechnologiczny-
mi. Tym samym zakwestionowano postrzeganie początku istnienia osoby 
jako owocu miłości mężczyzny i kobiety. Wszystko to odcisnęło brzemien-
ne piętno na godności człowieka, antropologii małżeństwa oraz istotnych, 
aksjonormatywnych, wymiarów relacji małżeńskiej.
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3. Pornografia

Poważnym niebezpieczeństwem dla integracji seksualnej człowieka, 
zwłaszcza młodego, stanowi zjawisko pornografii. Dziś obserwuje się 
proces jej upowszechniania oraz komercjalizacji ciała ludzkiego (AL 41). 
Pornografia w sposób fałszywy przedstawia człowieka i jego płciowość. 
Jest to wizja prymitywna, redukująca osobę do jej seksualności. W porno-
graficznych obrazach ciało ludzkie zostaje sprowadzone do roli swoistego  
„towaru”, będącego źródłem podniecenia seksualnego i zysku. W porno-
grafii człowiek występuje jedynie w jednej roli: jako obiekt seksualny, od-
biorca lub nadawca sygnałów mających rozbudzić, a następnie rozładować 
napięcie seksualne. W konsekwencji pornografia buduje fałszywą świado-
mość w dziedzinie ludzkiej seksualności, osłabia wrażliwość na wartość 
osoby (Pulikowski J., 2009, s. 43). 

Pornografia, wypaczając sens relacji między mężczyzną i kobietą, de-
precjonuje kobiecość i męskość, tworzy błędne pojęcia i postawy w kwe-
stiach miłości, małżeństwa i rodziny. Umieszcza cały wymiar płciowości 
poza kontekstem miłości, a nawet poza kontekstem człowieczeństwa. Ko-
rzystanie z pornografii zawęża uwagę człowieka, prowadząc do jej koncen-
tracji na sprawach dotyczących seksu, osłabia sprawność woli i obszary 
odpowiedzialne za sferę motywacji. 

Negatywny wpływ pornografii potwierdzają liczne badania naukowe, 
praktyka kliniczna oraz konieczność terapii osób uzależnionych od por-
nografii (Kornas-Biela D., 2000, s. 4). Według tych badań, osoby korzy-
stające z pornografii są nadmiernie liberalne w ocenie wczesnej inicjacji 
seksualnej, relacji przed- i pozamałżeńskich, rozwodów, związków jedno-
płciowych i różnych form patologii życia małżeńskiego. Oglądanie obra-
zów pornograficznych może generować postawy antymałżeńskie i antypro-
kreacyjne – niesprzyjające małżeństwu i jego trwałości. 

W stosunku do dzieci pornografia jest formą przemocy seksualnej, wy-
wierając na nie negatywny wpływ, wykorzystując ich niewiedzę i niedoj-
rzałość emocjonalną oraz konfrontuje je z bodźcami przerastającymi ich 
zdolności adaptacyjne (Kornas-Biela D., 2000, s. 5–6). Oglądanie obrazów 
o dużym ładunku emocjonalności i pobudzeń erotycznych wpływa nega-
tywnie i w sposób trwały na świadomość, a przy tym niekorzystnie na inte-
grację seksualną, zwłaszcza dzieci i młodzieży. Korzystanie z pornografii 
rodzi tendencje do reakcji i zachowań zgodnych z wzorcami pornograficz-
nymi, a w przypadkach nieukształtowanej samokontroli, może prowadzić 
do aktów przemocy seksualnej. Badania wykazują, że kontakt z pornogra-
fią znacząco zwiększa tendencje do zachowań kryminalnych, zwłaszcza na 
tle seksualnym (Scott A.D., 1995, s. 38–40).
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4. Misja rodziny

Jeśli w jakimś obszarze życia ludzkiego jest konieczne wychowanie, to 
przede wszystkim w dziedzinie płci i seksualności. Wychowanie do dojrza-
łej miłości jest integralną częścią całego wychowania i zaczyna się z chwilą 
poczęcia dziecka w łonie matki (Gubała W., 1996, s. 253). Rodzina jako 
wspólnota życia i miłości, a zarazem najważniejsza wspólnota wychowaw-
cza, najlepiej i w sposób pełny formuje dzieci. Rodzina jest pierwszym, 
najważniejszym i niezastępowalnym środowiskiem wychowania osoby, jest 
„podstawową szkołą uspołecznienia; w niej, jako we wspólnocie miłości, 
uczynienie z siebie daru jest prawem, nadającym kierunek i warunkują-
cym wzrost” (FC 37). W tym doniosłym, osobotwórczym procesie wycho-
wawczym przykładem – wzorem dla dziecka na pierwszym miejscu są ro-
dzice, bo tylko oni, poprzez bogaty wachlarz interakcji osobowych, mogą 
przekazać prawdę o ludzkiej płciowości w całym bogactwie ludzkiej osoby, 
tj. ciała, uczuć i duszy. „Seksualność człowieka nie jest bowiem wartością 
autonomiczną i wyizolowaną, ale wiąże się z całą strukturą osobowości; 
z systemem wartości, strukturą potrzeb i normami moralnymi oraz rela-
cjami interpersonalnymi. Pozarodzinne wychowanie w tym zakresie z za-
sady będzie miało charakter cząstkowy, jeśli nie jednostronny” – zauważa 
Franciszek Adamski (Adamski F., 2015, s. 133).

Oczywiście podstawowym warunkiem dobrze funkcjonującego mał-
żeństwa i rodziny jest pełna, wzajemna miłość małżonków. Chodzi o to, by 
małżonkowie czuli się wzajemnie obdarowani swoim człowieczeństwem, 
darem męskości i kobiecości. Doskonale ten warunek ujął Jan Paweł II 
w Liście do rodzin, gdy stwierdził: „Dla cywilizacji miłości jest sprawą 
zasadniczą, ażeby mężczyzna czuł się obdarzony macierzyństwem kobiety, 
swojej żony. I to ma z kolei ogromny wpływ na cały proces wychowawczy. 
Ogromnie wiele zależy od tego, czy i w jaki sposób uczestniczy on w tej 
pierwszej fazie obdarzania człowieczeństwem, czy i jak angażuje swą mę-
skość i swoje ojcostwo w macierzyństwo własnej żony. Wychowanie jest 
więc przede wszystkim obdarzaniem człowieczeństwem – obdarzaniem 
dwustronnym. Rodzice obdarzają swym dojrzałym człowieczeństwem 
nowo narodzonego człowieka, a ten z kolei obdarza ich całą nowością 
i świętością człowieczeństwa, które z sobą przynosi na świat” (LdR 16).

Wychowanie dokonuje się w sposób werbalny i pozawerbalny. Ten dru-
gi poziom jest ważny w procesie rozwoju dziecka. W tym kontekście należy 
zauważyć, że nawet jeśli rodzice nie rozmawiają z dziećmi, poprzez swoje 
czyny: pełną miłości obecność i wzajemną akceptację, sposób komuniko-
wania się – wychowują dzieci (Papis W.E., 1997, s. 86). Aktywna postawa 
wychowawcza oznacza przede wszystkim poświęcenie dziecku uwagi i bu-
dowanie z nim więzi, respektując jego sposób postrzegania rzeczywistości, 
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wrażliwość i umysłowość. Dziecko oczekuje od rodziców, że będzie mogło 
swobodnie wyrazić swoje uczucia, poglądy, opowiedzieć o kontaktach z ró-
wieśnikami. Czasu poświęconego dziecku nie da się niczym zastąpić, a tym 
bardziej zrekompensować. Brak relacji z dzieckiem, zwłaszcza we wcze-
snym dzieciństwie, rzutuje negatywnie na jego rozwój emocjonalny, inte-
lektualny, a nieraz także fizyczny (Kornas-Biela D., 2001, s. 171).

W kontekście opisanych współczesnych zagrożeń odnośnie do prawi-
dłowego rozwoju seksualnego i wychowania do miłości młodego pokolenia 
warto przytoczyć cenną uwagę zawartą w dokumencie Ludzka płciowość: 
prawda i znaczenie. Stwierdza się w nim, że w minionych dziesięcioleciach 
nie praktykowano w rodzinach „edukacji seksualnej” w sensie rzeczowego 
i klarownego wyjaśniania dzieciom prawd dotyczących ludzkiej seksualno-
ści. Istniała jednak wrażliwość etyczna i panowała kultura przeniknięta 
szacunkiem dla wartości miłości i przekazywania życia (LP 1). Dzieci za-
zwyczaj wzrastały w rodzinie w atmosferze szacunku dla ciała, rodziciel-
stwa i miłości. Stanowiło to naturalne środowisko, czyste moralnie. Obec-
nie płciowość jest często banalizowana albo wulgaryzowana. Szerokim 
strumieniem, zwłaszcza poprzez media i niewłaściwe programy „edukacji 
seksualnej”, płyną ku dzieciom informacje odarte z wymiaru moralnego 
i oderwane od kontekstu miłości (Gubała W., 1996, s. 243). 

Innym problemem, na który zwracał uwagę papież Franciszek, jest 
brak współpracy szkoły z rodziną na polu wychowawczym: „Szkoła nie 
zastępuje rodziców, lecz jest wobec nich komplementarna. […] Tymcza-
sem doszło do rozdziału między rodziną i społeczeństwem, między rodzi-
ną i szkołą, pakt wychowawczy jest dziś zerwany; tym samym przymie-
rze wychowawcze społeczeństwa i rodziny znalazło się w stanie kryzysu”  
(AL 84). Tym bardziej konieczna jest dojrzała świadomość rodziców odno-
śnie do celów i metod wychowawczych oraz procesów rozwojowych dziecka. 
Rodzicom towarzyszyć winno głębokie przekonanie, że wychowania wła-
snego potomstwa nie można zaniedbać. Nie wolno im także przyjąć bier-
nej postawy wychowawczej, ograniczającej się do obserwowania wpływu 
rozmaitych czynników środowiskowych, medialnych i kulturowych na pro-
ces dorastania ich dzieci. Rodzice winni także nieustannie podnosić swoje 
kompetencje wychowawcze poprzez poznawanie i wdrażanie praktyk per-
sonalistycznego i chrześcijańskiego wychowania. Grupy formacyjne, re-
kolekcje, warsztaty, poradnie rodzinne – wszystkie to strukturalne formy 
służą pomocą rodzicom i wychowawcom dzieci.

Istotną i niezastąpioną rolą rodziców w wychowaniu do dojrzałej miłości 
jest identyfikacja z rolą płciową i społeczną. Nie ulega wątpliwości, jak już 
stwierdzono, że najważniejszym czynnikiem wychowawczym w rodzinie jest 
trwała i silna więź małżonków oraz atmosfera miłości, sprzyjająca kształto-
waniu zrównoważonej emocjonalności dzieci. Rodzice w życiu dziecka są naj-
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ważniejszym punktem odniesienia i wzorem postępowania w każdej sprawie, 
także w sprawie płciowości. Pierwsza, najważniejsza, identyfikacja płciowa 
zależy w dużym stopniu od tego, w jaki sposób rodzice odnoszą się do płcio-
wości własnego dziecka (Gubała W., 1996, s. 258). Dla chłopca pierwszym 
wzorem mężczyzny jest jego własny ojciec, dla dziewczynki jej matka. Dzie-
ci, poprzez wzajemne relacje rodziców, przyjmują matrycę relacji nie tyl-
ko w odniesieniu do osób płci przeciwnej, ale w ogóle – relacji społecznych. 
Istotna jest tutaj pozytywna obecność ojca i matki, wzajemna akceptacja i nie-
konfliktowe stosunki (LP 50; Kukołowicz T., 2001, s. 62; Wolicki M.,1995,  
s. 180–188). W ten sposób dokonuje się w dzieciach integracja seksualna, 
ale także kształtuje się w nich dojrzałość moralna i emocjonalna, postępu-
je ich integralny rozwój osobowy: intelektualny, duchowy i moralny. Na-
leży zatem uznać decydującą rolę wychowawczą rodziców w integracji oso-
bowości oraz przyjęciu ról płciowych i społecznych (Goleń J., 2013, s. 723). 

Kwestia integracji osobowości oraz kształtowania ról płciowych wydaje 
się być obecnie szczególnie aktualna, gdy swoistą modą stała się tranzycja 
płciowa. W Europie zachodniej dzieci uczone są bowiem, że tożsamość płcio-
wa jest kwestią wyboru. Sugeruje się im, że mają one swobodne prawo do 
zmiany płci (Van Hoek E., 2015; Eijk W.J., 2023, s. 126). W związku z tymi 
i podobnymi zagrożeniami rodzice winni brać aktywny udział w układaniu 
i egzekwowaniu programów szkolnej edukacji seksualnej oraz domagać się 
od zarządu szkoły respektowania ich światopoglądu. Wskazane jest, aby 
rodzice angażowali się w inicjatywy społeczne i polityczne na rzecz rodziny 
i obrony życia, prawa do wychowania dzieci przez rodziców, walki z porno-
grafią i deprawującymi programami, przeciwdziałaniu uzależnieniom itp. 

W prawidłowym procesie rozwoju dziecka potrzebne jest poczucie bycia 
kochanym i bezpieczeństwa. Dziecko rodzi się jako „wielka potrzeba miło-
ści” i jest owocem miłości rodziców, a następnie jej świadkiem. Zaspokojona 
potrzeba miłości i obecności, w miarę rozwoju dziecka, przeradza się spon-
tanicznie w potrzebę okazywania miłości. W ten sposób dziecko przechodzi 
najważniejszy proces interioryzacji miłości – od jej przyjmowania (miłość 
potrzebą) do jej dawania (miłość darem) (Gubała W., 1996, s. 259). Poczu-
cie bezpieczeństwa kształtuje się w obszarze spełniania wszystkich potrzeb 
uznanych za podstawowe, a więc bytowych, rozwoju intelektualnego i emo-
cjonalnych. Ich zaspokojenie w obszarze wspólnoty rodzinnej wytwarza 
między bliskimi sobie osobami specyficzne związki wzajemnych zależności 
i poczucie przynależności. Poczucie przynależności kształtuje natomiast 
określoną świadomość. Jest to świadomość uznawania tych samych, naj-
ważniejszych wartości, pozwalających członkom rodziny na wzajemne rozu-
mienie się i tworzenie płaszczyzn integracji2 (Ferenz K., 2011, s. 15–16).

2  Należy dodać, że współcześnie odnotowuje się brak zaspokojenia trzech podstawowych po-
trzeb psychicznych: potrzeby więzi społecznej, bycia w strukturze społecznej i poczucia sensu. 
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Wskazane wyżej potrzeby swoje fundamentalne zaspokojenie znajdu-
ją w dojrzałej rodzinie. Andrzej Łuczyński, analizując rodzicielstwo pod 
kątem wpływu na kształtowanie się osobowości dzieci, stwierdza: „Panują-
cy w rodzinie układ międzyosobowych więzi kształtowanych przez twórczą 
aktywność wychowawczą rodziców wywiera znaczący wpływ na rozwój oso-
bowy wszystkich członków rodziny. [Powoduje to] stopniowe i systematycz-
ne budowanie rodzinnej wspólnoty osób pozwalającej wszystkim i każdemu 
z osobna doświadczać, a zarazem uczestniczyć w okazywaniu sobie wzajemnej 
pomocy i wsparcia przy jednoczesnym współdziałaniu ojca obok matki, ro-
dziców obok dzieci na rzecz dobra wspólnego” (Łuczyński A., 2011, s. 43).

Zgodnie ze wskazaniami Papieskiej Rady ds. Rodziny wychowanie do 
miłości winno być pozytywne, roztropne, dostosowane do wieku dziecka 
i stopniowe. W dokumencie zaznacza się ważny aspekt indywidualności 
dziecka. Ze względu na jedyność i niepowtarzalność dziecka wychowanie 
oraz kierowany komunikat powinien mieć charakter indywidualny, a prze-
kazywane treści – wymiar moralny i być ukazywane w kontekście wycho-
wania do miłości (LP 68, 70). W dojrzałej rodzinie dziecko uczy się patrzeć 
na seksualność w sposób pozytywny i pozbawiony lęku. Rodzina taka two-
rzy przestrzeń wolną od postrzegania dziedziny seksualnej jako sfery „nie-
czystej”, jako czegoś „zakazanego” (Gubała W., 1996, s. 255). W dojrzałej 
rodzinie dziecko systematycznie uczy się szacunku dla drugiego człowieka 
– traktuje go jako wartość samą w sobie, „dla niego samego”, a nie instru-
mentalnie jako przedmiot użycia czy wykorzystania szczególnie w dziedzi-
nie ludzkiej płciowości. 

W tym kontekście należy także poruszyć kwestię dostępu dzieci do 
środków audiowizualnych i Internetu. Wiele zachowań w odniesieniu do 
korzystania z mediów elektronicznych dzieci kopiują od własnych rodzi-
ców. Ważnym zadaniem rodziców jest zatem, aby określić, niezbyt wcze-
śnie, pierwszy kontakt dzieci ze światem wirtualnym, a potem nauczyć 
je korzystania z mediów racjonalnie, tzn. użytkowo i z umiarem. Należy 
podejmować takie środki wychowawcze, aby w dziecku nie zrodziło się fał-
szywe przekonanie, że świat wirtualny jest atrakcyjniejszy od realnego. 
Nie oznacza to jednak, aby dziecko było całkowicie oddzielone od świata 
mediów. Dlatego należy nie tylko limitować, kontrolować i ukierunkowy-
wać aktywność dziecka w sieci, ale także przyjąć aktywną rolę „przewod-
nika” w świecie medialnym. Istotne jest także, aby angażować dziecko do 
innego rodzaju aktywności, np. do uprawiania sportu, korzystania z gier 
i zabaw czy wspólnej pracy. 

W procesie wychowania w katolickiej rodzinie nie sposób pominąć 
nadprzyrodzonych czynników wychowawczych. Pogłębiona wiara rodzi-

Stąd nie dziwi fakt, że obecnie w społeczeństwie narasta tendencja do tworzenia małych wspólnot 
nie tylko w obrębie wspólnoty eklezjalnej, ale także wspólnot terapeutycznych i samopomocowych.
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ców, codzienny przykład życia chrześcijańskiego, uczestnictwo w życiu Ko-
ścioła lokalnego, życie słowem Bożym i korzystanie z sakramentów stano-
wią religijny fundament formacji w duchu wiary. Rod Dreher twierdzi, że 
rodzina winna stać się „domowym klasztorem” (Dreher R., 2018, s. 166–
–168). W tym kontekście należy docenić, że w wielu rodzinach praktykuje 
się wspólną modlitwę, niedzielne laudesy i katechezę rodzinną, dzielenie się 
słowem Bożym, dialog małżeński, rodzinne rekolekcje w ośrodkach rekolek-
cyjnych. Czynnikiem umacniających rodziny na drodze wiary jest uczest-
nictwo we wspólnotach formacyjnych i ewangelizacyjnych (Skrzypczak R., 
s. 342). Udział w tych wspólnotach, oprócz głównego celu, jakim jest for-
macja do wiary dojrzałej, jest także dla dzieci i młodzieży cennym doświad-
czeniem obecności w środowisku wychowawczym, poszerza krąg pozytyw-
nej identyfikacji osobowościowej i chrześcijańskiej, stanowi oparcie w cza-
sie kryzysów, jest miejscem nawiązywania głębokich i trwałych przyjaźni. 

Doświadczenie żywej wiary to niezawodna droga praktykowania miło-
ści, ofiarności, cnoty czystości i wielkodusznego oddania się innym. Osią-
gnięcie tych celów możliwe jest tylko wówczas, gdy rodzina jest domem 
wiary i modlitwy. 

Zakończenie

Owocem integralnie przeżywanego dzieciństwa jest poczucie szczę-
ścia. W dojrzałej rodzinie dziecko nie izoluje się od świata osób i rzeczy, 
postrzega świat realistycznie, a nie życzeniowo. Nadto buduje, chroni 
i rozwija pozytywne relacje z innymi oparte na prawdzie i dobru (przyjaźń, 
miłość). Uczy się bezinteresowności, jest zdolne do troski o drugich, do 
udzielania pomocy innym, współdziałania i współpracy. Owocem takiego 
wychowania jest dojrzałość osobowa. 

Wychowawczą rolę rodziny próbują dziś modyfikować uzurpatorzy, 
promujący utopijne wizje ideologiczne, których programem jest „stworze-
nie nowego człowieka i społeczeństwa” oraz wprowadzanie tzw. alterna-
tywnych form życia rodzinnego. Przedstawiają oni fałszywą wizję antro-
pologiczną, na podstawie której człowiek i rodzina ma swe korzenie w kul-
turze i społeczeństwie, a nie w planie Boga, odczytywanym w ludzkiej na-
turze – obiektywnej, niezmiennej, racjonalnej. 

Owe tezy i przedsięwzięcia ideologiczne oraz fałszywe wzorce społecz-
ne winny spotkać się ze zdecydowaną odpowiedzią chrześcijaństwa nie tyl-
ko dlatego, by chronić cywilizację łacińską przed nowymi formami utopii 
i zniekształcaniem fundamentalnych pojęć, ale także – i przede wszyst-
kim – by obronić człowieka, rodzinę i wartość miłości. Należy odważnie 
przypominać i promować prawdę o ludzkiej miłości, o oblubieńczym sensie 
ciała oraz o wartości i godności rodziny. Istotną rolę spełnia tu rodzina 
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jako „szkoła bogatszego człowieczeństwa” (KDK 52; FC 21). W rodzinie 
bowiem człowiek przyswaja podstawowe wartości moralne, uczy się miło-
ści, odpowiedzialności i wzajemnego szacunku – fundamentów pełnego, 
dojrzałego człowieczeństwa.
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